
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

 
О переводе суммы первичных баллов  
за экзаменационные работы государственной  
итоговой аттестации по образовательным  
программам основного общего образования  
по русскому языку в пятибалльную систему оценивания 
 
 
В целях обеспечения организованного проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее – ГИА-9) в Республике Адыгея в 2025 году, в 
соответствии с подпунктами 18 и 19 пункта 26 Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам  
основного общего образования, утвержденного приказом от 04.04.2023 № 
232/511 Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки, письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 13.02.2025 г. № 04-41 

 
приказываю: 

 
1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки 

Республики Адыгея № 356 от 11.04.2025 г. «Об утверждении шкалы 
пересчета баллов за выполнение экзаменационных работ при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по пятибалльной шкале в Республике Адыгея 
в 2025 году», изложив в новой редакции Приложение № 2. 

2. Утвердить минимальное количество первичных баллов и перевести 
суммы первичных баллов за экзаменационные работы ГИА-9 по русскому 
языку в пятибалльную систему оценивания. 



2 
 

2. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея 
«Государственная аттестационная служба системы образования»                  
(Айриян Л.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
учреждения. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Республики Адыгея А.А. Журавеля. 
 
 
 
 
 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение № 2 
         

Учебный предмет «Русский язык» 
 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник 
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 37 баллов. 

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы - 13 
баллов. 

                                                                                                            
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отметка по 
пятибалльной 

шкале 
«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 
первичный балл за 
работу в целом 

0 - 12 13 - 25 

 
26 – 32,  

 из них не менее  
6 баллов за грамотность 
(по критериям ГК1-ГК4). 
Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал 
менее 6 баллов, 

выставляется отметка «3» 

 
33 – 37 

из них не менее  
9 баллов за грамотность 
(по критериям ГК1-ГК4). 
Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал 
менее 9 баллов, 

выставляется отметка «4» 


